Сведения о результатах планового выездного контрольного мероприятия проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в  Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 34 «Теремок» города Димитровграда Ульяновской области (сокращённое наименование МБДОУ «Детский сад № 34«Теремок») 

Основание для проведения контрольного мероприятия распоряжение Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 26.02.2024 № 17-р «О назначении контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности» в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 34 «Теремок» города Димитровграда Ульяновской области (плановая выездная проверка)»,  в соответствии с пунктом 1 раздела 1 плана проведения контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля Администрации города Димитровграда на 2024 год, утверждённого исполняющим полномочия Главы города Димитровграда  25.12.2023.

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 34 «Теремок» города Димитровграда Ульяновской области (сокращённое наименование МБДОУ «Детский сад № 34 «Теремок») (ИНН 7302013560, ОГРН 1027300544292, юридический адрес: Россия, 433512, Ульяновская область, город Димитровград, ул. Терешковой, д. 4).
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*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
1.Учёт нефинансовых активов объекта контроля недостоверен. В Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) на 01.01.2024 года по коду строки 070 значение показателя «Непроизведённые активы (010300000) (остаточная стоимость)» в графе 10 «На конец отчётного периода - итого» завышено. Объектом контроля не должным образом произведена (с соответствующим отражением в бухгалтерской (финансовой) отчётности) переоценка объектов непроизведённых активов, относящихся к группе «Земля (земельные участки)», до справедливой стоимости, в качестве которой используется кадастровая стоимость (кадастровая стоимость земельного участка). В ходе проведения контрольного мероприятия, а именно 21.03.2024, объектом контроля произведена переоценка объектов непроизведённых активов, относящихся к группе «Земля (земельные участки)», до справедливой стоимости. 
2.В нарушение подпункта 5 пункта 1 статьи 162 БК РФ, статьи 21 Закона о бухгалтерском учёте, пункта 26 Федеральный стандарт № 256н к бухгалтерскому учёту принимались первичные учётные документы при отражении в них не всех реквизитов, предусмотренных унифицированной формой документа. Всего принято 19 актов о списании материальных запасов на общую сумму 79,78 тыс. руб. В ходе проверки нарушение устранено. 
3.В нарушение пункта 34 Инструкции № 157н, приказа Учреждения от 09.01.2023 № 22-ОД «О создании комиссии по поступлению и выбытию активов» решение о списании материальных запасов принималось не постоянно действующей комиссией объекта контроля по поступлению и выбытию активов. Всего принято 20 актов о списании материальных запасов на общую сумму 80,81 тыс. руб. В ходе проверки нарушение устранено.  
4.В нарушение части 9 статьи 136 ТК РФ оплата отпуска производилась позднее, чем за три дня до его начала (выявлено два случая). В ходе проверки устранены условия нарушения. 
5.В нарушение статей 60.2, 151 ТК РФ в проверяемом периоде работникам объекта контроля устанавливалась выплата компенсационного характера за увеличение объёма работ без учёта содержания и (или) объёма дополнительной работы. Всего с нарушением выплачено выплат компенсационного характера за увеличение объёма работ за проверяемый период на общую сумму 75,33 тыс. руб. (с учётом начислений). В ходе проверки приняты меры по устранению причин и условий нарушения.
6.В нарушение требований, установленных подпунктом 5 пункта 1 статьи 162, пунктом 2 статьи 264.1 БК РФ, частью 1 статьи 13 Закона о бухгалтерском учёте, абзацем одиннадцатым пункта 3, пунктами 45, 53 Инструкции № 157н, пунктом 7 СГС «Основные средства» объектом контроля аналитические коды Плана счетов бюджетного учёта и ОКОФ, применялись не в соответствии с требованием Инструкции     № 157н и перечнем группировок ОКОФ, что повлекло ошибочное отнесение теневого навеса с установкой балансовой стоимостью 487,00 тыс. руб. на счёт 101.12 «Нежилые помещения - недвижимое имущество учреждения». В ходе проверки нарушение устранено. 
7.В нарушение Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1, пункта 44 Инструкции № 157н, подпункта «а» пункта 35 СГС «Основные средства» объектом контроля допущено нарушение порядка начисления амортизации на объект основного средства (теневой навес с установкой балансовой стоимостью 487,00 тыс. руб. принятый к учёту 30.11.2023), выразившееся в неправильном определении срока полезного использования, амортизационной группы, что привело к излишнему начислению амортизации. Так, объектом контроля код по классификатору теневому навесу с установкой установлен 330.28.29 «Машины и оборудование общего назначения прочие, не включенные в другие группировки» со сроком полезного использования 60 месяцев. Сумма амортизации в месяц 8,12 тыс. руб. Соответственно в декабре 2023 года неверно начислена амортизация по учёту теневого навеса с установкой в размере 8,12 тыс. руб. Таким образом, амортизация завышена на сумму 4,06 тыс. руб. Это привело к искажению бухгалтерской отчётности, а именно баланса формы 0503730 за 2023 год по строке 020 «Уменьшение стоимости основных средств» на сумму 4,06 тыс. руб., или на 0,02%, по строке 021 «Амортизация основных средств» на сумму 4,06 тыс. руб., или на 0,02%, по строке 030 «Основные средства остаточная стоимость» на сумму 4,06 тыс. руб., или на 0,04% что также является нарушением требований статьи 13 Закона о бухгалтерском учёте. В ходе проверки объект контроля изменил код по классификатору на 220.41.20.20.900 «Сооружения спортивно-оздоровительные и сооружения прочие, не включенные в другие группировки» со сроком полезного использования 120 месяцев. Соответственно сумма амортизации в месяц изменилась и составила 4,06 тыс. руб.
Представление по результатам контрольного мероприятия не выдавалось.
